
Seduta N° 146 Adunanza 02 MARZO 202602 MARZO 2026

Il giorno no 02 del mese di marzo duemilaventisei alle ore 10:5502 del mese di marzo duemilaventisei alle ore 10:55  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta regionale ella Giunta regionale 
in via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024in via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024    
con l'intervento di con l'intervento di Elena Chiorino VicepresidenteElena Chiorino Vicepresidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Marina Paolo Bongioanni, Marina 
Chiarelli, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Federico Riboldi, Gian Luca Chiarelli, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Federico Riboldi, Gian Luca 
VignaleVignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Enrico BUSSALINO - Marco GABUSI - Andrea TRONZANOEnrico BUSSALINO - Marco GABUSI - Andrea TRONZANO

DGR 1-2271/2026/XII

OGGETTO:

Reg. (UE) 1060/2021. Presa d’atto della decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2026)904
del 9 febbraio 2026. Recepimento del Programma Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027 della Regione
Piemonte.
          

A relazione di:  Chiorino

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha stabilito le
disposizioni comuni (RDC) applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione,  al  Fondo Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione  delle
frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 1057/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha istituito il
Fondo sociale europeo Plus (di seguito anche FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

- il Regolamento (UE) 795/2024 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 ha istituito, tra
l’altro, la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP);

-  il  Regolamento  (UE)  1913/2025  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  18  settembre  2025  ha
modificato il suindicato regolamento (UE) 1057/2021 per quanto riguarda misure specifiche per affrontare le
sfide strategiche;

Pag 1 di 4



- il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 07 gennaio 2014 reca un codice europeo di
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei.

Richiamato che:

- la D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021, come da ultimo modificata con la D.G.R. 37-1089 del 6 maggio
2025, incardina nella Direzione regionale Istruzione e Diritto allo studio universitario, Formazione e Lavoro,
l'Autorità di Gestione del FSE, responsabile dell'attuazione del relativo Programma;

- la D.G.R. n. 2-4852 del 8 aprile 2022 ha approvato la proposta di Programma Regionale Fondo Sociale
Europeo Plus della Regione Piemonte 2021-2027;

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 del 18 luglio 2022 ha approvato il
programma  “PR  Piemonte  FSE+  2021/2027”  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  plus
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”;

- la D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022 ha recepito il Programma FSE+ 2021/2027 della Regione Piemonte,
approvato dalla Commissione Europea con la succitata decisione;

- la D.G.R. n. 1-5631 del 19 settembre 2022, come da ultimo modificata con la D.G.R. n. 14-8554 del 13
maggio  2024,  ha  istituito  il  Comitato  di  Sorveglianza  (CdS)  del  Programma  Regionale  Fondo  Sociale
Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte,  ai  sensi  dell’articolo 38 del  citato Regolamento (UE)
1060/2021;

- la D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023 ha disposto la presa d’atto della decisione di esecuzione della CE
C/2023)5578  del  10  agosto  2023,  che  modifica  la  sopracitata  decisione  di  esecuzione  C(2022)5299  di
approvazione del programma “PR Piemonte FSE plus 2021-2027” ed il suo contestuale recepimento nella
versione aggiornata;

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2025) 3558 del 26 maggio 2025 che contiene la
conferma dell'assegnazione definitiva dell'importo di flessibilità per il programma "RP Piemonte ESF+ 2021-
2027" ai fini del sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Piemonte in Italia.

Premesso, inoltre, che:

la D.G.R. n. 2-2039 del 22 dicembre 2025, previa consultazione informale avviata con la Commissione, ha
approvato la proposta di modifica al Programma regionale FSE plus 2021-2027 della Regione Piemonte,
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”, di cui alla Decisione di
esecuzione C(2022) 5299 del 18 luglio 2022, da ultimo modificato con la Decisione di Esecuzione della CE
C(2023)5578 del 10 agosto 2023;

-  detta proposta di  modifica era stata preventivamente sottoposta in data 11 dicembre 2025 all’esame e
all’approvazione del  Comitato di  Sorveglianza,  in  conformità  all’articolo 40,  paragrafo 2,  lettera  d)  del
regolamento (UE) 1060/2021;

- in data 23 dicembre 2025, la Direzione regionale Istruzione, Diritto allo Studio universitario, Formazione e
Lavoro, in qualità di Autorità di Gestione del PR FSE plus 2021-2027, ha inviato alla Commissione tramite
la  piattaforma  SFC2021  la  richiesta  di  modifica  del  Programma,  trasmettendo  la  versione  riveduta  e
aggiornata dello stesso, comprendente, tra l’altro, l’inserimento di priorità dedicate agli  investimenti che
contribuiscono agli  obiettivi  STEP e alle  priorità  dedicate  ad  affrontare  le  sfide  strategiche  emerse  nel
contesto  del  Riesame  Intermedio,  così  come  come  illustrato  dalla  medesima  D.G.R.  n.  2-2039  del  22

Pag 2 di 4



dicembre 2025. 

Preso atto che:

-  a  norma dell’articolo 24,  comma 2,  del  Regolamento (UE) 2021/1060,  la  Commissione ha valutato il
Programma  riveduto  e  non  ha  formulato  osservazioni,  riconoscendo  pertanto  la  richiesta  di  modifica
presentata motivata dalla valutazione delle esigenze regionali emerse all’atto del Riesame Intermedio del
Programma e dall’opportunità di promuovere competenze pertinenti per lo sviluppo di tecnologie STEP;

- a norma dell’articolo 24, comma 4, del suindicato Regolamento, con la decisione di esecuzione C(2026(904
del 9 febbraio 2026 recante modifica della decisione di esecuzione C(2022)5299 del  18 luglio 2022, da
ultimo modificata con decisione C(2023)5578 del 10 luglio 2023, la Commissione ha approvato le modifiche
al  “Programma  Piemonte  FSE  plus  2021-2027”  per  il  sostegno  a  titolo  del  FSE  plus,  nell’ambito
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per il  periodo compreso tra il  1°
gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, presentato nella sua versione definitiva il 23 dicembre 2025.

Viste:

- la legge regionale n. 3/2026 "Bilancio di previsione finanziario 2026-2028";

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1-2209 del 9 febbraio 2026 "Decreto legislativo n. 118/2011,
articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di previsione finanziario 2026-2028).
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale 2026-2028
e disposizioni di natura autorizzatoria";

- la deliberazione della Giunta regionale n. 3-2182 del 30 gennaio 2026 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, e in esito all’istruttoria effettuata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto trattasi di mero provvedimento programmatico
e non autorizzatorio.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime

DELIBERA

- di prendere atto della decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2026)904 del 9 febbraio 2026
di approvazione delle modifiche al “Programma regionale FSE plus 2021-2027” per il sostegno a titolo del
Fondo  Sociale  Europeo  Plus  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore  dell’occupazione  e  della
crescita” per il Piemonte, per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, presentato
nella  sua  versione  definitiva  in  data  23  dicembre  2025 dall’Autorità  di  Gestione  e  riportato  per  il  suo
recepimento all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

- di demandare alla Direzione regionale Istruzione e Diritto allo Studio universitario, Formazione e Lavoro,
in qualità di Autorità di Gestione del FSE plus 2021-2027, tutti gli atti, i provvedimenti e gli adempimenti
necessari all’attuazione del Programma di cui alla presente deliberazione e di provvedere all’informazione e

Pag 3 di 4



comunicazione dei contenuti della stessa, garantendo quanto richiesto dall’articolo 49 del Regolamento (UE)
n. 1060/2021;
- che il  presente provvedimento non comporta effetti  contabili  diretti  né effetti  prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile.
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-2271-2026-All_1-sfc2021-PRG-2021IT05SFPR012-3.0_(4).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


